## TITULO XXIV.

COMO LOS JUYZIOS SE PUEDEN REUOCAR, E OYR DE CABO, QUANDO EL REY QUISIERE FAZER MERCED A ALGUNA DE LAS PARTES, MAGUER NON SE OUIESSE ALÇADO DELLOS (a).

Merced, e justicia (1), son dos cosas granadas que señaladamente deue auer todo ome en si, e mayormente los Reyes (2) (b), e los grandes Señores (c), obrando por cada vna dellas assi como conuiene. E pues que en el Título ante deste fablamos de las Alçadas, que se han de librar por justicia e por derecho; queremos aqui mostrar de la merced que demandan los omes a los Reyes, sobre los juyzios que les dan de que ninguno non

se puede alçar, e sobre otras cosas que los omes non pueden, nin deuen auer, si non pidiendo merced a los Señores. E porende queremos aqui mostrar, que cosa es Merced. E a que tiene pro. E quien son aquellos que pueden pedir esta merced. E en que manera, e a quien. E sobre que cosas. E en que tiempo le deuen, e pueden demandar.

(a) L. 1, tit. 27 del Ord. de Alc. — L. 1, tit. 18, y LL. del tit. 42, lib. 12 de la N. R. — Art. 45 de nuestra Constitucion política de 1845.

(b) Una de las prerogativas que concede al Rey nuestra Constitucion política en su art. 45, es la de indultar á los delinquentes con arreglo á las leyes; mas por lo que respecta á la administracion de justicia, repetimos nuestra nota 2.ª á la L. 52, tit. 18 de esta Partida.

(c) Ya no existen señoríos, y acerca de su justa abolicion véanse las disposiciones legales que hemos citado en la nota á la L. 52, tit. 6, P. 1.

## TITULUS XXIV. DE SUPPLICATIONIBUS PRINCIPI, ET EJUS CONSILIATORIBUS OBLATIS.

(1) *Ejusticia.* Facere misericordiam, et iudicium, magis placet domino, quam victimæ *Proverb.* 21. vers. 5. Et misericordia portio justitiæ est, ut dicit B. Ambros. super Psalm. 118. Serm. 8. versic. 2.

(2) *Los Reyes.* Misericordia, et veritas, custodiunt Regem, et roboratur clementia thronus illius, *Proverb.* 20. cap. vers. 28. Et Demosthenes ad Alexandrum: «Nulla de virtutibus tuis generosior misericordia, vel admirabilior clementia, neque per aliud Deo proprior accedere potes, quam ut salutem conferas hominibus, vel dando, si egerint, vel parcendo si deliquerint, vel indulgendo si supplicaverint:» facit l. *Imperialis*, *C. de nupt.* l. unica, §. *cum autem*, et ibi Bald. *C. de caduc. tollend.* et Seneca dicit in lib. 1. *de clementia*, nullum tantum decet clementia, sicut Principem: et adde l. fin. *C. de donat. inter vir. et uxor.* et ut refert Oldrad. consil. 47. in laudem Octavianii dicitur, quod erat natura clemens in omnes, et austerus in paucos: adde etiam textum de *pæce Constant.* in princ. versic. *imperialis clementiæ*, et ibi per Baldum.